

A-1246

Total Pages : 5

Roll No.

MAHI-603

MA History (MAHI)

भारत का इतिहास : सातवीं सदी ई. से 16 वीं सदी ई.

प्रथम चतुर्थांश तक

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. **Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.**

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-1246

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on the causes and various stages of the tripartite conflict during the Rajput period.

राजपूत कालीन त्रिपक्षीय संघर्ष के कारणों और उसके विभिन्न चरणों पर प्रकाश डालिए।

2. Write in detail on the different styles of Pallava architecture.

पल्लव वास्तुकला की विभिन्न शैलियों पर विस्तार से लिखिए।

3. “Muhammad bin Tughlaq has been said to be a combination of opposing qualities.” Analyze this statement.

“मुहम्मद तुगलक को विरोधी गुणों का सम्मिश्रण कहा गया है।”

इस कथन का विश्लेषण कीजिए।

4. Critically analyse the policies of Sikander Lodi.

सिकन्दर लोदी की नीतियों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

5. Analyze the causes of the decline of Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के पतन के कारणों का विश्लेषण कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on village administration during the Chola period.

चोल कालीन ग्राम प्रशासन पर टिप्पणी लिखिए।

2. Why was 'Group of Forty' (Turkan-i-Chahalgani) formed by Iltutmish ?

इलतुतमिश ने चालीस अमीरों के दल (तुर्कान-ए-चहलगानी) की स्थापना क्यों की ?

3. "Sultan Raziya failed because she was a women." How far do you agree with this view ?

“रजिया सुल्तान की असफलता का कारण उसका महिला होना था।” आप इस दृष्टिकोण से कितना सहमत हैं ?

4. Describe Alauddin Khalji's conquest of the Deccan.

अलाउद्दीन खिलजी की दक्षिण विजय का वर्णन कीजिए।

5. Describe the reasons for the decline of Tughlaq dynasty.

तुलगाक वंश के पतन के कारणों का वर्णन कीजिए।

6. Write briefly about the rise and fall of the Sayyid dynasty.

सैय्यद वंश के उत्थान और पतन पर संक्षेप में लिखिए।

7. Write a note on the conflict between the Vijayanagar and Bahmani empires.

विजयनगर और बहमनी साम्राज्य के मध्य संघर्ष पर एक टिप्पणी लिखिए।

8. Write a short note on the nature and administration of Sultanate period.

सल्तनत युग की प्रकृति और प्रशासन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
